
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：泉州白濑水利枢纽工程剑斗云溪、白濑寨坂安置区自来水工程

建设单位(盖章)：安溪白濑水库移民工程开发建设有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州白濑水利枢纽工程剑斗云溪、白濑寨坂安置区自来水工程

项目代码 2503-350524-04-01-981556

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市安溪县剑斗镇云溪村、白濑乡寨坂村

地理坐标

云溪安置区自来水管：

云溪取水口 1起点( 117度 57分 27.617秒，25度 21分 46.052秒)
[...]
泉州白濑水利枢纽工程剑斗云溪、白濑寨坂安置区自来水工程建设符合《产业结构调整指

导目录(2024年本)》产业政策，符合区域经济发展规划和水利相关规划要求。云溪自来水厂供水

规模800m3/d，寨坂自来水厂供水规模100m3/d，水厂建设后能为所在区域提供的生活用水水源，

可有效改善缓解近期、远期区域供水矛盾，对于提高人民的生活水平带动地方经济社会发展，

具有较好的社会效益和经济效益，因此工程取水是合理可行的。

（2）项目的取水方案及水源的可靠性

本工程属于取水类水资源论证项目，工程以山涧水作为取水水源，根据水文分析计算结果，

取水点处可供水量较为丰富，能满足本项目取水要求。

根据取水点处的水质检测结果，参评项目符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类

标准，水质尚好，可作为水厂制水用水。经水厂处理后，出厂水水质的水质监测指标均可满足



23

《生活饮用水卫生标准》(GB5749-2022)标准要求，可作为生活用水。

（3）项目的退水方案及可行性

本工程运营后，水厂产生的废水可以得到妥善处置，对所在区域的水功能区和第三者影响

较小，因此本工程退水方案是合理可行的。

2.1.9 水平衡

(1)用水量

本项目运营期不配置职工，用水主要为生产用水，由净水站自身供给。项目运营期水质检

测由在线检测系统处理，不涉及水质化验用水，生产用水主要为加药用水、反冲洗用水。

①加药用水

项目采用成品10%次氯酸钠和10%PAC，加药用水主要为PAM药剂配置用水，根据设计方案，

药剂配置用水量30m3/a（0.082m3/d），其中云溪安置区净水站为27m3/a（0.074m3/d），寨坂安

置区净水站为3m3/a（0.008m3/d）。

②反冲洗用水

项目过滤器需定期冲水清洗，水冲强度13~16L/(m2.s)，持续6~8min，反洗周期24h~36h，云

溪安置区净水站总冲洗面积为4.0m2，冲洗用水为8391.4m3/a（24.36m3/d），寨坂安置区净水站

总冲洗面积为0.6m2，冲洗用水为1332.25m3/a（3.65m3/d）。

(2)排水量

项目运营期无生活污水，产生的废水主要为净水站沉淀池排泥水和反冲洗水，排入污泥干

化池沉淀处理，污泥滤液和上清液用于周边林地灌溉，不外排。

①反冲洗废水

不考虑反冲洗过程用水损耗，本项目云溪安置区净水站反冲洗废水产生量为24.36m3/d，寨

坂安置区净水站反冲洗废水产生量为3.65m3/d。

②沉淀池排泥水

项目设计方案未核算沉淀池排泥水量，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

(公告2021年第24号)中“4610 自来水生产和供应行业系数手册”产污系数，使用“混凝沉淀（或

澄清）过滤消毒工艺”（规模≤5万吨/年）废水量产污系数为6.16×10-2吨/吨-产品，估算项目云

溪安置区净水站废水产生量为49.28m3/d，寨坂安置区净水站废水产生量为6.16m3/d，扣除反冲洗

废水量，则云溪安置区净水站沉淀池排泥水产生量为24.92m3/d，寨坂安置区净水站沉淀池排泥

水产生量为2.51m3/d。

③污泥干化池上清液和滤液

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告2021年第24号)中“4610 自来水生

产和供应行业系数手册”，末端治理技术有配套沉淀分离的，废水量减少2%，则云溪安置区净水



24

站废水产生量为48.9m3/d，其中上清液作为原水回用，污泥滤液集中收集用于周边林地灌溉；寨

坂安置区净水站废水产生量为6.04m3/d，该部分废水主要为上清液，作为原水回用。

综上，项目水平衡图2.1-1、图2.1-2。

2.1.10 净水站平面布局

项目净水站平面布置充分利用原有地形条件，在满足各构筑物和管线施工要求的前提下，

各构筑物紧凑布置，泥、水区域分区明确，力求流程通畅、降低能耗，节约土地。生产构筑物

间连接管道的布置，水流顺直、避免迂回。道路设计主要考虑合理划分各处理构筑物，方便物

料运输。

原水自取水点取水后，重力自流进入到厂区处理构筑物。其中云溪安置区从云溪上游举口

溪支流标高 440米山涧水取水重力供水至云溪安置区净水站，厂址高程为 422.00米，保证用地

重力取水。云溪安置区高程约 395~407 米，可满足重力供水要求。三角洋安置区高程约 380~421

原水

加药用水
0.074

沉淀池排泥水
24.92

805.354

市政供水
800

反冲洗水24.36

污泥干化池
49.28

污泥滤液

含水污泥

干化蒸发

周边林地灌溉

0.38

4.9

0.074

自来水

制备

849.354

上清液

44.0

图 2.1-2 云溪安置区净水站水平衡图 单位：m3/d

44.0

图 2.1-2 寨坂安置区净水站水平衡图 单位：m3/d

原水

加药用水
0.008

沉淀池排泥水2.51

100.128

市政供水
100

反冲洗水3.65

储泥罐6.16

上清液

含水污泥
0.12

6.04

0.008

自来水

制备

106.168

6.04



25

米局部无法满足重力供水要求，需进行中途加压至三角洋高位水池后，由高位水池重力供水，

高位水池处地面高程为 438.00米。寨坂安置区从寨坂上游标高 239~240米山涧水取水重力供水

至净水站，厂址高程为 232.00米，保证用地重力取水。寨坂安置区高程约 209~218 米，可满足

重力用水要求。出厂水尽量考虑重力自流进入配水管网，尽量减少水头浪费，节约能源。

综上，项目平面布局基本合理。

项目云溪安置区净水站总平面布置及管道路线详见附图 5；项目寨坂安置区净水站总平面布

置及管道路线详附图 5。

工艺

流程

和产

排污

环节

2.2.1 生产工艺流程

（1）施工期工艺流程及排污情况

本项目施工期主要为净水站（含泵站、高位水池）建设、管道施工。

①净水站（含泵站、高位水池）施工建设工艺流程及产污环节

场地清理、平整 主体工程施工 装修工程施工 设备安装
清理场地、临时

占地恢复植被

废气、固废 废气、废水、固废 废气、废水、固废

图 2.2-1 净水站施工建设工艺流程及产污环节

施工期主要工艺流程说明：

A、场地清理、平整

对净水厂场地进行土地平整，采用挖掘机和推土机，开挖土方在场地内互调用，多余的弃

土在厂内临时堆放，及时清运。土石方开挖采用挖掘机结合人工开挖，推土机搬运分层摊铺、

用重型碾压机械碾压之前，先用推土机低速行驶4～5遍，使表面平实，摊铺厚度初拟为20～25cm，

土层施工中，严格控制含水量，使天然含水量接近最优含水量，以确保土层的施工质量。

B、基础开挖

各主要建筑物基础开挖采用机械化大开挖，反铲挖掘机挖土，自卸车运土，推土机配合下

进行联合作业，根据施工机械和开挖深度情况，挖到所需深度。挖出的土方暂存放在场地内，

作为基槽回填和场地平整用土。回填采用机械和人工相结合的方法，土方由挖掘机装土，自卸

汽车运土，推土机铺土、摊平，用振动碾压机碾压，边缘压实不到之处，辅以人工和电动冲击

夯实。

C、砼/钢筋砼工程施工

施工建设中，钢筋砼采用商品砼。由混凝土泵送车泵送直接入仓浇筑，机械振捣；C20钢筋

砼镇墩、C15砼垫层浇筑采用0.4m³砼搅拌机拌制，手推胶轮车运输，振捣器振实。浇筑完后晒

水养护，连续养护时间不少于21～28天，并严格按照《水工砼施工规范》(SL677-2014)等相关施

工规范施工。



26

②管道施工

本次实施的配水管道主要沿现状道路两侧铺设，拟采用管槽明挖施工，局部采用钢管架空

或砼满包或镇墩浅埋的方式。

图 2.2-2 管槽挖填断面

（2）运营期工艺流程和产排污环节

项目净水站生产工艺及产污环节如下：

图2.2-3 净水站工艺流程及产污环节

工艺说明：

原水通过输水系统进入静态混合器，混凝剂投加到原水中，经混合器将原水与混凝剂快速

混合，原水中悬浮固体在絮凝池中混凝形成絮体，后进入斜管沉淀池中沉淀去除。清水接着进

入重力无阀滤池进一步去除悬浮物和部分有机物并改善消毒条件。出水经投加次氯酸钠后，进

入清水池，出水通过配水管网自流输送到供水区域。

云溪净水站沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水进入污泥干化池自然干化，产生的上清液作为

原水回用，污泥滤液集中收集后用于周边林地灌溉；寨坂净水站沉淀池排泥水和滤池反冲洗废

水进入储泥罐沉淀，产生的上清液作为原水回用。污泥定期外运处置。

静态混合粗过滤原水 反应沉淀

PAM

污泥干化池/储泥罐

配水管

次氯酸钠

污泥定期外运

过滤 清水池

沉淀池

排水

反冲洗

水

污泥滤液林灌

PAC

上清液



27

净水站配套有智能水质监测柜，对进水浊度、进水流量，出水浊度、清水池余氯、PH、温

度进行在线检测，手机APP远传显示。

2.2.2 产污环节分析

项目产污环节见表2.2-1所示。

表 2.2-1 项目产污环节及拟采取的污染防治措施一览表

类别 产生环节 主要污染物
收集

方式

排放

方式
防治措施

废

水

生产

废水
净水处理 COD、SS、NH3-N 管道 间歇

云溪净水站沉淀池排泥水和滤池反冲

洗废水进入污泥干化池自然干化，产生

的上清液作为原水回用，污泥滤液集中

收集后用于周边林地灌溉；寨坂净水站

沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水进入

储泥罐沉淀，产生的上清液作为原水回

用。

固

废

一般

工业

固废

污泥 净水处理 - - 污泥定期委托外运处置

噪声 设备运行噪声 - - 减振、隔声措施

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

无。



28

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

3.1.1 大气环境

（1）基本污染物

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办环评〔2020〕

33号)的要求：“大气环境区域环境质量现状常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，

包括近3年的规划环境影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境

主管部门公开发布的质量数据等，排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特

征污染物时，引用建设项目周边5千米范围内近3年的现有监测数据”。本次评价大气环境质量

现状数据直接依据泉州市安溪生态环境局公开发布的《2024年安溪县城市空气质量通报》相

关资料。

根据《2024年安溪县城市空气质量通报》，2024年安溪县的环境空气达标天数为99.4%，

环境空气质量状况见下表。

表 3.1-1 2024年安溪县城市环境空气质量各指标监测情况汇总表

时间 取值
监测项目

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO-95per O3-8h-90per

2024年

平均值(mg/m3) 0.006 0.010 0.025 0.014 0.7 0.116

标准值(mg/m3) 0.060 0.040 0.070 0.035 4.0 0.16

占标率% 10.00% 25.00% 35.71% 40.00% 17.5% 72.5%

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表显示，项目所在区域 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3六项基本污染物均符合

《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及其修改单二级标准，因此，可判定项目所在区域环境

空气质量为达标区。

（2）特征污染物

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（以下简称“编

制技术指南”）：排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物时，需

进行现状监测，且优先引用现有监测数据。

且根据2021年10月部评估中心对编制技术指南的自查审核要点：技术指南中提到“排放

国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物”，其中环境空气质量标准指

《环境空气质量标准》（GB3095）和地方的环境空气质量标准，不包括《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D、《工业企业设计卫生标准》（TJ36-97）、《前苏联



29

居住区标准》（CH245-71）、《大气污染物综合排放标准详解》等导则或参考资料。

本项目排放的特征污染物为臭气浓度、H2S、NH3，《环境空气质量标准》（GB3095）

和地方的环境空气质量标准中均没有该些污染物的标准，无需进行现状监测。

3.1.2 地表水环境

根据泉州市生态环境局公开发布的《泉州市生态环境状况公报（2024年度）》（2025

年 6月 5日），全市主要流域 14个国控断面、25个省控断面Ⅰ～Ⅲ类水质比例为 100%；其

中，Ⅰ～Ⅱ类水质比例为 56.4%。全市县级及以上集中式生活饮用水水源地共 12个，Ⅰ～Ⅲ

类水质点次比例为 100%，全市 34条小流域中的 39个监测考核断面Ⅰ～Ⅲ类水质比例为

97.4%，Ⅳ类水质比例为 2.6%。

根据《泉州白濑水利枢纽工程剑斗云溪、白濑寨坂安置区自来水工程水资源论证报告书》

（报批稿）中建设单位委托福建省海峡环境检测有限公司(CMA：211312050483)对取水口水

质的检测结论，3处取水点的原水水质检测指标符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

Ⅲ类标准。

3.1.3 声环境

为了解项目所在区域声环境质量现状，建设单位委托福建绿家检测技术有限公司(CMA：

181305120430)对项目区域现状噪声进行监测，监测点位详见附图2，监测结果见表3.1-2及附

件七。

表 3.1-2 区域环境现状噪声监测结果 单位：dB (A)

检测

日期
检测点位

检测结果
主要声源

质量标准 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

2025.9.8

N1 云溪村 环境噪声 60 50 达标 达标

N2 云溪安置区 环境噪声 60 50 达标 达标

N3
云溪安置区净水

站
环境噪声 60 50 达标 达标

N4 寨坂村 环境噪声 60 50 达标 达标

N5
寨坂安置区净水